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Comune di Settimo Vittone 

Organo di revisione 

Verbale del 14 aprile 2023 
 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022 

L’Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per 
l’anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del 
rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto: 

 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali»; 

 del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

 degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

 dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 
e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 del Comune di Settimo 
Vittone che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Vercelli, lì 14 aprile 2023  

 

L’Organo di revisione 
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   INTRODUZIONE  

 

Il sottoscritto Marco Ricciardiello revisore del Comune di Settimo Vittone; 

 ricevuta in data 6 aprile 2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l’esercizio 

2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 15 del 6 aprile 2023, e corredati dagli allegati 

disposti dalla legge e necessari per il controllo;  

 visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che 

hanno già approvato il bilancio di previsione;  

 viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL; 

 visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il d.lgs. 118/2011; 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali; 

 visto il regolamento di contabilità dell’ente; 

TENUTO CONTO CHE 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 239 

del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento; 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle 

persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

 le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall’Organo di revisione (qualora dovuti) risultano 

dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attività di vigilanza svolta;  

 si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 

2022 dell’esercizio dalla Giunta; 

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l’esistenza dei presupposti relativamente 

le seguenti variazioni di bilancio: 
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RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2022. 

Verifiche preliminari 

L’Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 1.500 abitanti. 

 

L’Ente non è in dissesto; 

 

L’Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 

L’Organo di revisione precisa che: 

 l’Ente non è istituito a seguito di processo di unione; 

 l’Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione; 

 l’Ente non è terremotato;  

 

L’Organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie 

gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.  

 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;  

 

- l’Ente non ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità 

“approvato dalla Giunta”;  

- l’Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla 
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Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli 

organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;  

 

- nel corso dell’esercizio 2022, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di 

applicazione dell’avanzo libero, l’Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del 

TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-

bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico; 

 

- nel caso di applicazione nel corso del 2022 dell’avanzo vincolato presunto sono state rispettate le 

condizioni di cui all’art.187, comma 3, 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies del TUEL e al punto 8.11 (del principio 

contabile applicato allegato 4.2 del d.lgs. n. 118/2011); 

 

- nel corso dell’esercizio 2022, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.153, comma 6, del 

TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare 

gli equilibri del bilancio;   

 

- in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione;  

 

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale emerge che l’Ente non è da 

considerarsi strutturalmente deficitario. 
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CONTO DEL BILANCIO 

Il risultato di amministrazione 

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 556.639,58, come 

risulta dai seguenti elementi: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
 
Fondo di cassa al 1° gennaio 
 

   654.808,06 

Riscossione (+) 378.524,09 3.741.457,21 4.119.981,30 

Pagamenti (-) 232.822,83 2.839.649,96 3.072.472,79 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.702.316,57 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
 al 31 dicembre (-) 

  
0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.702.316,57 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 288.429,87 436.098,07 724.527,94 

 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 51.176,50 1.142.915,89 1.194.092,39 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) 

(-)   7.983,94 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) 

(-)   668.128,60 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2022 (A) 

(=)   556.639,58 

 

b) Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE  
(Dati reperiti dall’allegato “A – Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione”) 
 2020 2021 2022 
Risultato di amministrazione (+/-) 568.969,90 625.694,15 556.639,58 

di cui:    

a) Parte accantonata 113.841,79 130.894,02 172.148,81 

b) Parte vincolata 281.163,20 207.118,25 213.330,56 

c) Parte destinata a 
investimenti 

4.920,99 26.145,52 34.473,96 

e) Parte disponibile (+/-) * 169.043,92 261.536,36 136.686,25 

 

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato 

spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All. 4/2 al D. 

Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato 

di amministrazione: 
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- vincolato; 

- destinato ad investimenti; 

- libero; 

 a seconda della fonte di finanziamento. 

 

La composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 è la seguente: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 
Risultato di amministrazione 556.639,58 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 110.689,47 

Accantonamento residui perenti al 31/12/ (solo per regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 61.459,34 

   Totale parte accantonata (B) 172.148,81 

  

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 175.281,56 

Vincoli derivanti da trasferimenti 18.673,24 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 19.375,76 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

   Totale parte vincolata (C) 213.330,56 

  

Parte destinata agli investimenti  

   Totale parte destinata agli investimenti (D) 34.473,96 

  

Totale parte disponibile (E = A-B-C-D) 136.686,25 

Se E è negativo, l’importo è iscritto nelle spese del bil. di prev. come disavanzo da ripianare  
 

 

Risultato della gestione di competenza 
 

Nella tabella seguente vengono riportati gli accertamenti a competenza al netto delle minori entrate, gli 

impegni a competenza al netto delle economie su cui si calcola il primo saldo. Viene riportato inoltre lo 

stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata (Capitolo 1/1/2 e 1/1/3) e lo Stanziamento di cui 

Fondo Pluriennale di Spesa. Il saldo della gestione di competenza viene calcolato sulla base degli 

accertamenti meno gli impegni più il F.P.V. di Entrata meno il di cui F.P.V. di Spesa. 

 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA  2022 
Accertamenti di competenza + 4.177.555,28 

Impegni di competenza - 3.982.565,85 

SALDO 194.989,43 

Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 + 445.887,93 

Impegni confluiti in FPV al 31/12 - 676.112,54 

SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA -35.235,18 
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Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo 
 

Nella tabella seguente viene riportato il saldo della gestione di competenza (vedi tabella “risultato della 

gestione di competenza”) e lo Stanziamento dell’Avanzo di Amministrazione Applicato al Bilancio (Risorsa 1 

di Entrata eccetto il F.P.V.. L’eventuale quota di disavanzo ripianata occorre indicarla manualmente. Il saldo 

viene calcolato sulla base del saldo della gestione di competenza più l’avanzo di amministrazione applicato 

meno la quota di disavanzo ripianata. 

 

 

 

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di 
amministrazione 

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti 

elementi: 

 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 
Gestione di competenza  2022 
Saldo gestione di competenza (+ o -) 194.989,43 

SALDO GESTIONE COMPETENZA  194.989,43 

Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata (+)  445.887,93 

Fondo Pluriennale Vincolato di Spesa (-)  676.112,54 

SALDO FPV  -230.224,61 

Gestione dei residui   

Maggiori residui attivi riaccertati (+)  527,40 

Minori residui attivi riaccertati (-)  47.319,91 

Minori residui passivi riaccertati (+)  12.973,12 

SALDO GESTIONE RESIDUI  -33.819,39 

Riepilogo   

SALDO GESTIONE COMPETENZA (+)  194.989,43 

SALDO FPV (+)  -230.224,61 

SALDO GESTIONE RESIDUI (+)  -33.819,39 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO (+)  311.876,69 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO (+)  313.817,46 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022  (A) 556.639,58 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in 

applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

 

Fondo pluriennale vincolato (FPV)  

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:  

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 

b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che 

Saldo della gestione di competenza + -35.235,18 

Eventuale avanzo di amministrazione applicato + 311.876,69 

Quota disavanzo ripianata (*) - 0,00 

SALDO 276.641,51 
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contribuiscono alla formazione del FPV; 

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici; 

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di 
impegni e di residui passivi coperti dal FPV. 

 

Analisi della gestione dei residui 

L’Ente ha provveduto ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall’art. 228 del TUEL 

con atto munito del parere dell’Organo di revisione. 

L’Organo di revisione ha verificato: 

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 

189 e 190 del TUEL; 

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle 

liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria; 

    

Nella tabella seguente vengono riportati i residui iniziali al 01/01, le maggiori entrate a residuo, gli 

accertamenti a residuo, le riscossioni a residuo, le minori entrate a residuo e i residui finali attivi al 31/12 

suddivisi per titoli. 

 

Entrata 
Residui  

all’ 01/01 
Maggiori 
Entrate 

Accertamenti  
Residui 

Incassi 
Minori  
Entrate 

Residui 
al 31/12 

Titolo 1 246.819,25 527,40 247.346,65 117.284,91 39.219,88 90.841,86 
Titolo 2 29.153,24 0,00 29.153,24 17.014,55 3.120,00 9.018,69 
Titolo 3 118.620,24 0,00 118.620,24 109.816,22 411,58 8.392,44 
Titolo 4 264.635,99 0,00 264.635,99 99.034,18 0,01 165.601,80 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 11.837,83 0,00 11.837,83 0,00 0,00 11.837,83 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 42.679,92 0,00 42.679,92 35.374,23 4.568,44 2.737,25 
Totale 713.746,47 527,40 714.273,87 378.524,09 47.319,91 288.429,87 
 
 
Nella tabella vengono riportati i residui iniziali al 01/01, i pagamenti a residuo, le economie a residuo e i 

residui finali passivi al 31/12 suddivisi per titoli. 

 

Spesa 
Residui  

all’ 01/01 
  

Pagamenti Economie 
Residui 
al 31/12 

Titolo 1 167.546,82 146.435,46 8.575,88 12.535,48 
Titolo 2 76.599,56 63.156,72 47,58 13.395,26 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 52.826,07 23.230,65 4.349,66 25.245,76 
Totale 296.972,45 232.822,83 12.973,12 51.176,50 
 
L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o 

insussistenti per l’avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito 
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sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.  

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza è 

stato adeguatamente motivato. 

L’Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli 

responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione 

parziale o totale.  

L’Organo di revisione ha verificato l’anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente: 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2022 
 2017 e 

precedenti 
2018 2019 2020 2021 2022 Totale 

Titolo 1 5.035,22 7.074,00 19.734,12 26.711,54 32.286,98 122.848,62 213.690,48 

Titolo 2 0,00 0,00 5.318,69 0,00 3.700,00 14.791,67 23.810,36 

Titolo 3 0,00 0,00 4.575,01 3.103,36 714,07 50.677,33 59.069,77 

Titolo 4 30.710,89 1.522,56 10.841,64 49.252,69 73.274,02 243.685,40 409.287,20 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 11.837,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.837,83 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 2.737,25 0,00 0,00 0,00 0,00 4.095,05 6.832,30 

Totale 50.321,19 8.596,56 40.469,46 79.067,59 109.975,07 436.098,07 724.527,94 

 
 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2022 
 2017 e 

precedenti 
2018 2019 2020 2021 2022 Totale 

Titolo 1 0,00 0,00 888,27 1.178,26 10.468,95 175.948,30 188.483,78 

Titolo 2 4.173,52 617,34 0,00 0,00 8.604,40 840.379,74 853.775,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 8.452,91 1.000,00 14.403,89 250,00 1.138,96 126.587,85 151.833,61 

Totale 12.626,43 1.617,34 15.292,16 1.428,26 20.212,31 1.142.915,89 1.194.092,39 

 

Servizi conto terzi e partite di giro 
 
L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa 

dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti. 

 

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e 

le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.  

 
 

L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue. 

Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture 

contabili dell’Ente. 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)   euro 1.702.316,57 



Comune di Settimo Vittone 

Relazione dell’Organo di Revisione – Rendiconto 2022   
 

11 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili dell’Ente)  euro 1.702.316,57 

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, 

co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997  n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria 

dell'Ente  nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020). 

L’ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.  

L’Organo di revisione ha verificato l’esistenza dell’equilibrio di cassa. 

 

Tempestività pagamenti e misure previste dall’art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018 

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 abbiano rispecchiato gli effettivi 

andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della 

riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei 

pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL. 

L’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ex art. 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 è 

stato pari a -20,22. 

 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di 

amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile 

applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i. Le risorse accantonate all’1/1/2022 ammontavano ad euro 

88.176,75. Le risorse accantonate stanziate nella spesa del bilancio dell’esercizio 2022 sono pari ad euro 

22.512,72. Pertanto le risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 risultano pari ad 

euro 110.689,47. 

  
 
Spese 

 
Nella tabella vengono riportati gli impegni a competenza relativi all’Esercizio e all’Esercizio Precedente 

suddivisi per titoli e macroaggregati. 

 
 

Macroaggregati 
 

Rendiconto 
2021 
(a) 

Rendiconto 
2022 
(b) 

Variazione 
(c=b-a) 

Titolo 1 
101 Redditi da lavoro dipendente 201.464,59 225.656,58 24.191,99 

102 Imposte e tasse a carico ente 28.473,30 34.966,65 6.493,35 

103 Acquisto beni e servizi 664.108,97 728.466,01 64.357,04 

104 Trasferimenti correnti 171.495,45 134.044,31 -37.451,14 

105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 

106 Fondi perequativi (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 

107 Interessi passivi 17.218,04 14.764,97 -2.453,07 

108 Altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00 

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.300,00 38.703,51 36.403,51 

110 Altre spese correnti 15.554,05 16.262,32 708,27 

Totale Titolo 1 1.100.614,40 1.192.864,35 92.249,95 
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Titolo 2 
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 405.766,07 2.318.622,15 1.912.856,08 

203 Contributi agli investimenti 4.000,00 4.000,00 0,00 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 409.766,07 2.322.622,15 1.912.856,08 

 
Titolo 3 

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

 
Titolo 4 

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine 

77.111,73 78.842,07 1.730,34 

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 

405 Fondi per rimborso prestiti (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 4 77.111,73 78.842,07 1.730,34 

 
Titolo 5 

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

 
Titolo 7 

701 Uscite per partite di giro 194.134,68 379.749,37 185.614,69 
702 Uscite per conto terzi 9.703,99 8.487,91 -1.216,08 

Totale Titolo 7 203.838,67 388.237,28 184.398,61 
 

TOTALE GENERALE 1.791.330,87 3.982.565,85 2.191.234,98 
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Accertamenti e impegni non ricorrenti 
 
Nelle tabelle seguenti vengono riportati gli accertamenti e gli impegni non ricorrenti. 
 
Elenco impegni non ricorrenti 
Numero Data Descrizione Creditore Importo 

Titolo 1 
131 01/03/2022 Approvazione preventivo Cooperativa Alce Rosso di Ivrea per la 

gestione del prolungamento orario del Servizio educativo 
"Raperonzolo". 

COOPERATIVA SOCIALE 
A r.l. ALCE ROSSO 

7.835,53 

150 18/03/2022 CONTRIBUTO LR 13/89 PER IL SUPERAMENTO E 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DIVERSI 11.526,65 

167 19/04/2022 Integrazione affidamento incarico alla ditta COMService S.r.l di 
Ivrea (TO) per i servizi di revisione toponomastica e di 
numerazione civica. Codice CIG:Z135E0032 

COMSERVICE SRL 6.173,20 

168 19/04/2022 Affidamento incarico alla Numeraria S.r.l. di Biella per il servizio 
di assistenza nell'elaborazione dei dati della contabilità finanziaria 
per l' anno 2022 - 

NUMERARIA S.R.L. 10.113,80 

296 29/07/2022 TRASFERIMENTO PER COMPENSAZIONE TEFA ANNI 
PRECEDENTI 

COMUNE DI SETTIMO 
VITTONE 

9.089,62 

297 29/07/2022 TRASFERIMENTO PER COMPENSAZIONE TEFA ANNI 
PRECEDENTI 

COMUNE DI SETTIMO 
VITTONE 

9.672,84 

298 29/07/2022 TRASFERIMENTO PER COMPENSAZIONE TEFA ANNI 
PRECEDENTI 

COMUNE DI SETTIMO 
VITTONE 

11.321,11 

299 29/07/2022 TRASFERIMENTO PER COMPENSAZIONE TEFA ANNI 
PRECEDENTI 

COMUNE DI SETTIMO 
VITTONE 

1.523,12 

308 16/08/2022 COMPENSI ISTAT 2021 DIVERSI 1.338,09 
336 28/09/2022 APPROVAZIONE PREVENTIVO DELLA DITTA 

COMSERVICE SRL CON SEDE AD IVREA (TO) PER IL 
SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, 
IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE TARI 2022 

COMSERVICE SRL 1.826,80 

369 08/11/2022 Affidamento incarico alla ditta COMService S.r.l. di Ivrea (TO) 
per il servizio di supporto all'Ufficio Tributi anno 2022 - Codice 
CIG: ZCD387B1DF 

COMSERVICE SRL 610,00 

372 14/11/2022 AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI BIBLIOTECA 
COMUNALE - EFFETTUATO CON LE RISORSE DEL 
FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 350, 
DELLA LEGGE N. 234 DEL 30/12/2021, DESTINATE AL 
SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA DELL 

DIVERSI 4.365,64 

382 22/11/2022 Gestione tecnico - operativa bandi PNRR PA Digitale 2026 - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico alla ditta 
Whynot S.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO) 

WHYNOT SRL 2.985,00 

383 22/11/2022 Gestione tecnico - operativa bandi PNRR PA Digitale 2026 - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico alla ditta 
Whynot S.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO) 

WHYNOT SRL 5.029,00 

384 22/11/2022 Gestione tecnico - operativa bandi PNRR PA Digitale 2026 - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico alla ditta 
Whynot S.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO) 

WHYNOT SRL 1.184,00 

385 22/11/2022 Gestione tecnico - operativa bandi PNRR PA Digitale 2026 - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico alla ditta 
Whynot S.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO) 

WHYNOT SRL 658,00 

386 22/11/2022 Gestione tecnico - operativa bandi PNRR PA Digitale 2026 - 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico alla ditta 
Whynot S.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO) 

WHYNOT SRL 880,00 

402 06/12/2022 Prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a 
titolarità comunale anno educativo 2022-2023"- Impegno di 
spesa. 

COOPERATIVA SOCIALE 
A r.l. ALCE ROSSO 

263,45 

Totale Titolo 1 86.395,85 
Titolo 2 

78 04/02/2022 prog def esec coord sic lavori di messa in sicurezza versante a 
monte abitato fraz Torredaniele [Ex.Imp. 2021/98] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING SRL 

39.567,53 

80 04/02/2022 IMPEGNO QTE - LAVORI REALIZZAZ MARCIAPIEDE 
INTERVENTI SIC STRADALE FRAz MONTESTRUTTO SS26 
[Ex.Imp. 2019/368] [Ex.Imp. 2020/182] [Ex.Imp. 2021/210] 
(Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

 301,90 

81 04/02/2022 Incarico DL, coord sic, fraz terreni oggetto di esproprio, dei 
Lavori di sistemazione idraulica rio Calamia a protezione del 
concentrico - valle [Ex.Imp. 2020/244] [Ex.Imp. 2021/212] 

ENDACO SRL 28.777,21 

82 04/02/2022 Incarico DL, coord sic, fraz terreni oggetto di esproprio, dei ENDACO SRL 27.702,26 



Comune di Settimo Vittone 

Relazione dell’Organo di Revisione – Rendiconto 2022   
 

14 

Lavori di sistemazione idraulica rio Calamia a protezione 
concentrico - monte [Ex.Imp. 2020/245] [Ex.Imp. 2021/213] 

83 04/02/2022 IMPEGNO QTE - LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' E 
PARCHEGGI [Ex.Imp. 2020/337] [Ex.Imp. 2021/224] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

 0,00 

84 04/02/2022 IMPEGNO QTE - LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' E 
PARCHEGGI [Ex.Imp. 2020/337] [Ex.Imp. 2021/224] 

 72.147,22 

85 04/02/2022 IMPEGNO QTE - LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' E 
PARCHEGGI [Ex.Imp. 2020/337] [Ex.Imp. 2021/225] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

 0,00 

86 04/02/2022 QTE - LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' E PARCHEGGI 
[Ex.Imp. 2021/226] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da 
riscrivere nell'Esercizio 2022) 

 0,00 

87 04/02/2022 QTE - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A VALLE 
DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E DEL 
CONCENTRICO [Ex.Imp. 2020/371] [Ex.Imp. 2021/229] 

 883.826,67 

88 04/02/2022 QTE (fpv) - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A 
VALLE DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E 
DEL CONCENTRICO [Ex.Imp. 2020/371] [Ex.Imp. 2021/230] 

 0,00 

89 04/02/2022 QTE - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A MONTE 
DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E DEL 
CONCENTRICO [Ex.Imp. 2020/372] [Ex.Imp. 2021/231] 

 859.346,54 

90 04/02/2022 QTE (fpv) - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A 
MONTE DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E 
DEL CONCENTRICO [Ex.Imp. 2020/372] [Ex.Imp. 2021/232] 

 0,00 

92 04/02/2022 Potatura  e abbattimento alberature, taglio vegetazione [Ex.Imp. 
2021/338] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

VERDE BOSCO DI 
PROLA DAVIDE 

9.959,20 

93 04/02/2022 Potatura e abbattimento alberature, taglio vegetazione [Ex.Imp. 
2021/339] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

VERDE BOSCO DI 
PROLA DAVIDE 

6.000,00 

94 04/02/2022 Potatura e abbattimento alberature, taglio vegetazione [Ex.Imp. 
2021/339] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

VERDE BOSCO DI 
PROLA DAVIDE 

4.000,00 

95 04/02/2022 IMPEGNO Q.T.E LAVORI SISTEMAZIONE, VIABILITA' E 
PARCHEGGI [Ex.Imp. 2021/365] 

 30,00 

96 04/02/2022 PRENOTAZIONE DI SPESA PER MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE A MONTE DELL'ABITATO DELLA FRAZIONE 
TORREDANIELE [Ex.Imp. 2021/406] (Somma Impegnate 
nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

 0,00 

97 04/02/2022 PRENOTAZIONE DI SPESA PER MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE A MONTE DELL'ABITATO DELLA FRAZIONE 
TORREDANIELE [Ex.Imp. 2021/406] 

 0,00 

98 04/02/2022 QTE - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A VALLE 
DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E DEL 
CONCENTRICO [Ex.Imp. 2021/407] 

 0,00 

99 04/02/2022 QTE - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A VALLE 
DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E DEL 
CONCENTRICO [Ex.Imp. 2021/407] 

 0,00 

100 04/02/2022 PRENOTAZIONE QTE - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO STORICO [Ex.Imp. 2021/408] 

 0,00 

118 15/02/2022 PNRR - progetti integrati di rigenerazione urbana - Missione 
M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore  - 
conferimento incarico all'Arch. Patuzzo Davide di Pont Saint 
Martin (AO) per redazione progetto di fattibilità tecnico econom 

ARCH. DAVIDE 
PATUZZO 

1.042,00 

143 01/01/2022 Acquisto servizi e software a supporto del fondo per l'innovazione 
Tecnologica e la Digitalizzazione tramite procedura MEPA. 

WIN X PAL S.R.L. 528,00 

162 05/04/2022 Lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni 
di sicurezza della SP 72 e SP 72 diramazione 1 - pagamento spese 
Anas per istruttoria e sopralluogo 

ANAS S.P.A. DIREZIONE 
GENERALE 

388,42 

165 07/04/2022 Fornitiura arredi biblioteca comunale - Approvazione offerta 
Mepa della ditta La Lucerna Sas di Cuneo (TO)- 

LA LUCERNA DI G. 
LONGO & C. SAS 

17.245,18 

173 26/04/2022 SPESE PROFESSIONALI TECNICHE REALIZZAZIONE 
ISOLA ECOLOGICA E AREA A SERVIZI IN LOCALITÀ 
CORNALEY 

PERUCCHIONE ANITA 0,00 

175 26/04/2022 SPESE PROFESSIONALI TECNICHE "RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI ELEMENTI DEL PAESAGGIO LUNGO LA VIA 
FRANCI 

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 
HYDROGEOS 

5.595,41 

177 02/05/2022 prog def esec coord sic lavori di opere sistemaz versante difese 
passive a prot viab comunale Settimo-Cavalgrosso [Ex.Imp. 
2021/118] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

STUDIO TECNICO ING. 
G. NOASCONO 

29.368,91 

178 02/05/2022 Bando MIUR Scuole dell'infanzia - prog, DL, contab, coord sic ARCH. SCOZZARI 7.592,00 



Comune di Settimo Vittone 

Relazione dell’Organo di Revisione – Rendiconto 2022   
 

15 

lavori riqualificazione e messa in sicurezza Scuola dell'Infanzia 
[Ex.Imp. 2021/146] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da 
riscrivere nell'Esercizio 2022) 

MANUELO 

180 02/05/2022 redazione modifica non costituente variante al PRG e redazione 
variante parziale al PRG [Ex.Imp. 2021/193] 

STUDIO ASSOCIATO DI 
URBANISTICA PAGLIA 

4.440,80 

181 02/05/2022 Redazione pratiche progettuali richiesta concessione ad uso 
idroelettrico della concessione ad uso idropotabile su acquedotto 
comunale [Ex.Imp. 2016] [Ex.Imp. 2020/164] [Ex.Imp. 2021/200] 

NOASCONO GIANLUCA 0,00 

182 02/05/2022 Conferimento incarico per aggiornamento e riordino numerazione 
civica e toponomastica Ex. Imp 2016 [Ex.Imp. 2017/187] 
[Ex.Imp. 2020/165] [Ex.Imp. 2021/201] 

PERINETTI PAOLO 
LUIGI 

0,00 

183 02/05/2022 Assistenza stragiudiziale in materia urbanistica [Ex.Imp. 
2017/349][Ex.Imp. 2018/157][Ex.Imp. 2019/156] [Ex.Imp. 
2020/166] [Ex.Imp. 2021/202] 

MICHELETTO AVV. 
ALEX 

0,00 

184 02/05/2022 Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria infrastrutture 
viarie e aree di proprietà comunale ANNO 2020 [Ex.Imp. 
2020/307] [Ex.Imp. 2021/221] (Somma Impegnate nell'Esercizio 
2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

EDIL ALPI SAS di 
LAURENZIO CLAUDIO 

1.026,35 

185 02/05/2022 Lavori manutenzione straordinaria fabbricato alpeggio Ordieri 
progettazione, DL  e coord sic [Ex.Imp. 2020/327] [Ex.Imp. 
2021/223] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

DIEGO G. BUSSO - 
GEOMETRA 

3.996,72 

187 02/05/2022 IMPEGNO Q.T.E - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FABBRICATO ALPEGGIO ORDIERI 
[Ex.Imp. 2020/367] [Ex.Imp. 2021/228] 

 43.985,29 

188 02/05/2022 Disposizioni testamentarie del Sig.ra Baggiore Maria ved. Nigro -
pratiche successione [Ex.Imp. 2021/296] 

STUDIO TAMBURELLI  
& PARTNERS 

0,00 

189 02/05/2022 Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria triennale 
immobili di proprietà comunale ANNO 2021 [Ex.Imp. 2021/305] 
(Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

EDIL ALPI SAS di 
LAURENZIO CLAUDIO 

10.000,00 

190 02/05/2022 Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria infrastrutture 
viarie e aree di proprietà comunale ANNO 2021 [Ex.Imp. 
2021/307] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere 
nell'Esercizio 2022) 

EDIL ALPI SAS di 
LAURENZIO CLAUDIO 

10.000,00 

191 02/05/2022 licenza software sale multimediali [Ex.Imp. 2021/348] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

PLANET SRL 2.135,00 

192 02/05/2022 Fornitura 2 sale audio/video presso sala consiglio del municipio e 
sala riunioni immobile  SS 26 n. 111 [Ex.Imp. 2021/353] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

PLANET SRL 14.999,68 

193 02/05/2022 Fornitura 2 sale audio/video presso sala consiglio del municipio e 
sala riunioni immobile  SS 26 n. 111 [Ex.Imp. 2021/353] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

PLANET SRL 9.750,32 

194 02/05/2022 Fornitura 2 sale audio/video presso sala consiglio del municipio e 
sala riunioni immobile  SS 26 n. 111 [Ex.Imp. 2021/354] (Somma 
Impegnate nell'Esercizio 2021 da riscrivere nell'Esercizio 2022) 

PLANET SRL 2.090,00 

195 02/05/2022 Riqualificazione ed ampliamento parcogiochi del capoluogo 
[Ex.Imp. 2021/385] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2021 da 
riscrivere nell'Esercizio 2022) 

MACAGI SRL 53.664,51 

197 02/05/2022 prog, dl, contab, CRE sic MANUTENZIONE STRAO MIGL 
CONDIZIONI SIC SP 72-SP 72 DIRAMAZ 1 [Ex.Imp. 
2021/386] 

ARCH. SORBO MARIA 0,00 

198 02/05/2022 prog, dl, contab, CRE sic MANUTENZIONE STRAO MIGL 
CONDIZIONI SIC SP 72-SP 72 DIRAMAZ 1 [Ex.Imp. 
2021/386] 

ARCH. SORBO MARIA 6.090,24 

211 17/05/2022 Fornitura arredi sezione primavera e micronido Raperonzolo - 
Approvazione offerta Mepa della ditta La Lucerna Sas di Cuneo 
(TO)-  CIG Z5F366D341 

LA LUCERNA DI G. 
LONGO & C. SAS 

2.376,72 

217 07/06/2022 IMPEGNO QTE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MIGLIORAMENTO CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA 
SP 72 E SP 72 DIRAMAZIONE 1 

 0,00 

220 07/06/2022 Riparazione torre campanaria della Frazione Torredaniele a 
seguito del sinistro del 07/02/2022 -CIG Z8C36B54A6 

GIRODO SISTO - 
LATTONIERE 

0,00 

222 14/06/2022 redazione elaborati geologici variante parziale al PRG ai sensi 
dell'art. 17 comma 5 della LR 56/77 

GEOLOGO ACCOTTO 
SECONDO 

0,00 

223 14/06/2022 Conferimento incarico allo Studio Microbel S.A.  di Rivoli (TO) 
per verifica compatibilità acustica variante parziale al PRG ai 
sensi dell'art. 17 comma 5 della LR 56/77 - CIG ZBF36CC64E 

MICROBEL s.a. 570,96 

229 28/06/2022 IMPEGNO QTE lavori di "riqualificazione e messa in sicurezza 
Scuola dell'Infanzia" 

 70.409,17 

230 30/06/2022 INTERVENTO DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PARCOGIOCHI CAPOLUOGO MEDIANTE SOSTITUZIONE 
GIOCO MULTIATTIVITÀ " 

MACAGI SRL 17.793,77 
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304 09/08/2022 APPROVAZIONE PREVENTIVO DELLA DITTA WINXPAL 
SRL CON SEDE IN RIVAROLO CANAVESE (TO) PER LA 
FORNITURA DEL SOFTWARE APPLICATIVO " WEB 
SERVICE SELENESAD" - CODICE CIG: ZF23728AE9 

WIN X PAL S.R.L. 366,00 

331 20/09/2022 Approvazione preventivo della Ditta ZIA S.r.l. di Ivrea (TO) per 
la sostituzione e la  fornitura di una nuova postazione di lavoro  
per gli  Uffici Comunali- Codice CIG: ZC537D45D2 

ZIA S.R.L. 1.310,28 

342 12/10/2022 Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 
svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale - anno 
2022 - conferimento incarico. tramite RDO Mepa, all'Arch. 
Patuzzo Davide di Pont Saint Martin (AO) per redazione progetto 

ARCH. DAVIDE 
PATUZZO 

6.461,12 

365 28/10/2022 Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 
svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale anno 2021 
- affidamento incarico all'ASSCO - Associazione Sostegno 
Comune per richiesta contributo - Assunzione impegno di spesa 

ASSCO -Associazione 
Sostegno Comune 

4.358,16 

391 29/11/2022 Potatura  e abbattimento alberature, taglio vegetazione - 
Approvazione preventivo della Ditta Verde Bosco di Prola Davide 
di Settimo vittone (TO)  CIG Z9B38D35FF 

VERDE BOSCO DI 
PROLA DAVIDE 

3.843,00 

398 06/12/2022 Sovrasponde per Porter e altre opere da fabbro - approvazione 
preventivo della ditta Camoval Snc di Settimo Vittone (TO) - CIG 
Z6A38ED250 

CAMOVAL - S.N.C. DI 
CLERINO ELMER E 
MILENA 

1.427,40 

399 06/12/2022 Esecuzione esumazioni cimiteri comunali RS DI RIZZO STEFANO 0,00 
401 06/12/2022 Conferimento incarico al geom. Busso Diego per adempimenti 

DPGR 27/12/2021 n. 14/R "disposizioni per l'implementazione 
del deflussi ecologico" - CIG Z8038F1CE0 

DIEGO G. BUSSO - 
GEOMETRA 

574,00 

405 13/12/2022 redazione atto di compravendita terreni in località Campiglie NOTAIO DOTT. 
PIERPAOLO GIRINO 

0,00 

406 13/12/2022 Acquisizione terreni in Località Campiglie - Cornaley per 
realizzazione area a servizi - assuunzione impegno di spesa e 
pagamento 

ATTINO ALESSANDRO 0,00 

422 19/12/2022 lavori di "Riqualificazione degli elementi del paesaggio lungo la 
Via Francigena nel centro storico di Cesnola 

MONTESCAVI s.r.l. 26.298,49 

425 19/12/2022 lavori di "Riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola 
dell'infanzia G. Orlarey"  - pagamento contributo ANAC - MAV 
0103657104891087 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

30,00 

426 19/12/2022 RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA DEL 
TERRITORIO DI SETTIMO VITTONE" - Pagamento contributo 
Anac- CUP B47H21009040001 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

30,00 

427 19/12/2022 Riparazione inverter impianto fotovoltaico Scuola Secondaria di 
1° grado - Approvazione preventivo della ditta Idea System Srl di 
Quassolo (TO) - CIG ZA13922966 

IDEA SYSTEM SRL 1.244,40 

428 20/12/2022 spese professionali tecniche risanamento conservativo CASA 
MORELLI comuni di confine 2021 

CAPTURE ENERGY SRL 0,00 

429 20/12/2022 lavori di "Sistemazione viabilità e parcheggi - opere 
complementari" 

CEVIG SRL 0,00 

436 22/12/2022 Allacciamento idrico per fontanella parcheggio retrostante la 
caserma dei carabinieri - approvazione preventivo Smat Spa  - 

SMAT SPA 2.288,00 

437 22/12/2022 Lavori di "Restauro conservativo del fonte battesimale e 
valorizzazione delle Pieve e del Battistero" proposto da 
Associazione Octava - PSR 2014-2020 Mis. 19 Op. 7.6.4 Bando 
GAL Valli del Canavese - approvazione cofinanziamento DGC 
66/2022 - assunzione im 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE OCTAWA 

8.947,16 

472 31/12/2022 QTE - SISTEMAZIONE RIO CALAMIA TRATTO A VALLE 
DELLA SP 72 A PROTEZIONE DELLE SCUOLE E DEL 
CONCENTRICO 

 0,00 

473 31/12/2022 QTE - COMUNI DI CONFINE 2018-2020 - OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO 

 0,00 

474 31/12/2022 QTE - COMUNI DI CONFINE 2021 - LAVORI CASA 
MORELLI 

 0,00 

475 31/12/2022 QTE - RIQUALIFICAZIONE ELEMENTI DI PAESAGGIO 
LUNGO LA VIA FRANCIGENA 

 0,00 

Totale Titolo 2 2.303.925,99 
Titolo 4 

241 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

1.875,13 

242 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

8.458,27 

243 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

6.400,09 

244 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

7.591,05 

245 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - CASSA DEPOSITI E 7.829,14 
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Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) PRESTITI 
246 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 

Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 
CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

2.029,71 

247 13/07/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Gennaio -> Giugno) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

4.915,23 

444 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

8.620,25 

445 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

6.548,83 

446 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

7.594,73 

447 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

8.004,53 

448 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

2.030,69 

449 31/12/2022 Pagamento Quota Capitale - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

5.020,07 

456 31/12/2022 Pagamento Quota Interessi - Istituto Cassa Deposito-Prestiti - 
Rata Semestrale (Luglio -> Dicembre) 

CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI 

1.924,35 

Totale Titolo 4 78.842,07 
TOTALE GENERALE 2.469.163,91 

 
 
La verifica degli equilibri di bilancio è riportata nella seguente tabella: 
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso 

all’indebitamento, ha rispettato le condizioni poste dall’art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.  

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del 

TUEL ottenendo le seguenti percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti: 

 

2020 2021 2022 

1,59% 1,38% 1,07% 
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L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: 

Anno 2020 2021 2022 

Residuo debito (+)  €     547.680,38   €     509.680,07   €    432.568,34  

Nuovi prestiti (+)         

Prestiti rimborsati (-) -€       38.000,31  -€       77.111,73  -€      78.842,07  

Estinzioni anticipate (-)       
Altre variazioni +/- (da 
specificare)       

Totale fine anno  €     509.680,07   €     432.568,34   €    353.726,27  

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente 

evoluzione: 

 2020 2021 2022 

Oneri finanziari 19.664,14 17.218,04 14764,97 

Quota capitale 38.000,30 77.111,73 78.842,07 

Totale a fine anno 57.664,44 94.329,77 93.607,04 

 

L’Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 
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EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022  

CONNESSI ALL’EMERGENZA SANITARIA  

 
 
Gestione emergenza sanitaria 
  
L'emergenza sanitaria nel corso dell'esercizio 2022 non ha avuto effetti rilevanti sulla gestione finanziaria. 

Non è stato necessario utilizzare fondi Covid19 residuali dagli anni precedenti per far fronte a maggiori 

spese / minori entrate dovute all'emergenza sanitaria.  
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RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

 

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate  

 
L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata 
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l’Ente e gli organismi partecipati. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all’art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. 
n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l’Ente e gli organismi partecipati recano l’asseverazione, 
oltre che del presente Organo di revisione, anche dell’organo di controllo dei relativi enti e società controllati 
e partecipati. 
 
Il Revisore Unico ha asseverato ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, i rapporti di debito/ 
credito con gli organismi partecipati. Tutte le posizioni riconciliano con i dati contabili dell’Ente. 
Le partecipazioni del Comune sono le seguenti: 
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CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha 

aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2022. 

La situazione patrimoniale dell’Ente è la seguente: 

STATO PATRIMONIALE 2022 2021 differenza 
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI 13.443.536,19 12.296.523,76 1.147.012,43 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 2.319.461,04 1.280.377,78 1.039.083,26 

D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 15.762.997,23 13.576.901,54 2.186.095,69 

A) PATRIMONIO NETTO 14.153.719,22 12.803.766,48 1.349.952,74 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 61.459,34 42.717,27 18.742,07 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00 

D) DEBITI   1.547.818,67 730.417,79 817.400,88 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 15.762.997,23 13.576.901,54 2.186.095,69 

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00 
 

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato quanto segue. 

ATTIVO 

Immobilizzazioni  

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 

del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell’inventario 

e nelle scritture contabili. 

Crediti  

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l’ammontare dei crediti 

di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo 

crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti. 

L’Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.  

Disponibilità liquide 

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2021 delle disponibilità liquide con le 

risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali. 

PASSIVO 

Debiti  

Per i debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.  
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Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  

 
 

I lavori di "Messa in sicurezza versante a monte dell'abitato della Frazione Torredaniele - Regimazione 

idraulica e messa in sicurezza versanti rocciosi" codice CUP B43B14000020002, dell'importo complessivo di 

€ 690.065,00 sono finanziati con contributo dell’art. 1 commi da 139 della L. 145/2018 – annualità 2021, 

confluito nei fondi PNRR Missione M2C4 investimento 2.2 - Medie Opere. 

Il progetto esecutivo è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 25.01.2022. Con 

determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 18 del 18.03.2022  è stato affidato  allo Studio 

Sertec Srl di Loranzè (TO) il servizio di direzione lavori, contabilità, collaudo/ redazione CRE e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un importo di € 32.980,00,  oltre contributi integrativi 

4% e IVA 22% a seguito di Trattativa diretta su piattaforma Consip; Con determinazione del Responsabile 

del Servizio LL.PP. n. 24 del 29.03.2022 l'esecuzione dei lavori è stata aggiudicata alla ditta Soc. 

Cooperativa Agricola Valli Unite del Canavese di Castellamonte (TO) per un importo complessivo di €  

497.864,50 (compresi € 19.998,11, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva 22% , a 

seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando,  ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. eseguita dalla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana Mombarone con procedura 

Consip. Per l'affidamento dei lavori è stato stipulato contratto Rep 624 del 10.05.2022 I lavori sono iniziati in 

data 27/06/2022 e a seguito della prima sospensione sono ripresi in data 09/01/2023 e sono tutt’ ora in 

corso. 

  



Comune di Settimo Vittone 

Relazione dell’Organo di Revisione – Rendiconto 2022   
 

26 

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto 

previsto dall’art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal 

punto 13.1 del principio contabile all.4/1. 

Nella relazione sono illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell’ente nonché i fatti di rilievo 

verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio. 

Dalla relazione in particolare risultano: 

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE) 

b) le principali voci del conto del bilancio  

c) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione 

d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati 

e) l’elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall’ente 
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IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E 
PROPOSTE 

 

Il revisore, sulla base di quanto esposto in analisi nei punti precedenti, evidenzia quanto segue: 

a) non risultano gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze già segnalate al Consiglio e non 

sanate; 

b) in ordine a considerazioni, proposte e rilievi tendenti a conseguire efficienza ed economicità della 

gestione, il sottoscritto revisore evidenzia: 

i. l’attendibilità delle risultanze della gestione; 

ii. il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

iii. la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi; 

iv. l’attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio; 

v. l’attendibilità dei valori patrimoniali; 

e, sulla base dell’analisi e della valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della 

gestione dell’Ente, raccomanda agli amministratori di improntare la gestione stessa a criteri di 

prudenza e di costante contenimento della spesa. Il Revisore in particolare raccomanda agli 

amministratori un costante impegno volto alla riduzione dell’indebitamento dell’Ente, per non 

compromettere gli equilibri finanziari e la futura operatività del Comune. 

 
CONCLUSIONI 

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione e si esprime giudizio positivo in ordine all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 

2022. 

Vercelli, 14 aprile 2023 

 

IL REVISORE UNICO 

 
 


